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گروه گردشگری- مسافران در 
ژاپن به جای تصمیم‌گیری در مورد یک 
مقصد، آن را به شانس واگذار می‌کنند؛ 

این روند به نام »سفرهای تصادفی« 
شناخته می‌شود که در ژاپن رو به 
افزایش است و شرکت‌های مسافرتی 

آن را تشویق می‌کنند تا به احیای سفر 
پس از رکود بیماری کووید ۱۹ کمک 
کنند. راه‌آهن ژاپن بلیط‌های سفرهای 

تصادفی را با تخفیف‌های بزرگ ارائه 
می‌دهد. طبق گزارش روزنامه ژاپن 

تایمز مسافران می‌توانند از برنامه‌ای به 
نام »Saikoro Kippu« استفاده کنند 

که به‌ طور تصادفی از بین هفت ایستگاه 
در غرب ژاپن یک مقصد را برای آنان 

انتخاب می‌کند. بلیط سفر تصادفی 
۵۰۰۰ ین)۳۵.۶۱ دلار( بر اساس مقصد 
بین ۴۵ تا ۸۳ درصد تخفیف دارد. 
خطوط هوایی نیز سفرهای تصادفی 
را آغاز کرده‌اند؛ ژاپن ایرلاینز در سال 
۲۰۱۶ ارائه سفرهای تصادفی را شروع 
و یک شرکت هواپیمایی ارزان‌قیمت 
نیز تابستان گذشته بلیط پرواز به مقاصد 

تصادفی ارائه کرد.
زمانی که شیوع بیماری کووید ۱۹ 
به محدودیت‌های جهانی سفر منجر 
شد، گردشگری یکی از بخش‌هایی 
بود که بدترین آسیب را دید. بر 
اساس مطالعه‌ای در سال ۲۰۲۰ تعداد 
گردشگران بین‌المللی به ژاپن ۷۳ 
درصد نسبت به سال قبل کاهش یافت 
و به ۳۹۰ میلیون نفر رسید.بر اساس 
گزارش سازمان جهانی گردشگری، 
گردشگری جهانی در سال ۲۰۲۲ با 
افزایش ۱۸۲ درصدی در سه ماه اول 

سال بهبود یافته است.
ژاپن در ماه مه در رده‌بندی مجمع 
جهانی اقتصاد در زمینه توسعه سفر و 
گردشگری بین ۱۱۷ کشور در صدر 
قرار گرفت. شاخص توسعه سفر و 
گردشگری ۲۰۲۱ به عواملی می‌پردازد 
که برای پایداری و انعطاف‌پذیری 
صنعت سفر و گردشگری حین رشد 
آن، کلیدی است و شامل ایمنی و امنیت، 
محیط کسب‌ و کار، باز بودن فضای 
بین‌المللی، زیرساخت‌های حمل‌ و نقل 

و پایداری زیست‌محیطی می‌شود.
کشورها در سطح جهان به دنبال 
احیا و طراحی مجدد صنعت سفر 
و گردشگری خود پس از آسیب 
همه‌گیری هستند. کشورهایی از جمله 
هند، گامبیا و تایلند در حال یافتن 
راه‌های جدیدی برای تنوع بخشیدن 
به صنایع گردشگری خود و پایدارتر 

کردن آن‌ هستند.

معاون  گروه گردشگری-  
صنایع‌دستی کشور با تشریح 
مهمترین سیاست‌های این وزارتخانه 
بعد از ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه 
هفتم توسعه از سوی  رهبری از 
تدوین طرح عظیم اقتصادی مبتنی 

بر آینده‌نگری خبر داد.
مریم جلالی بیان کرد: مقام 
رهبری سیاست‌های کلی برنامه 
هفتم توسعه را ابلاغ کردند که بند 
۱۷ آن مستقیم به توسعه گردشگری 
و ترویج صنایع‌دستی اشاره دارد. 
موضوع صنایع‌دستی در برنامه ششم 
توسعه وجود نداشت اما در این 
برنامه دیده شده که جای تشکر و 

قدردانی دارد.
او افزود: توجه مقام معظم 
رهبری به موضوع صنایع‌دستی بسیار 
دارای اهمیت است و بیانات ایشان 
در سال‌های گذشته و تأکیدات ایشان 
در حوزه صنایع‌دستی نشان‌دهنده 
اهمیت این هنرصنعت در نزد مقام 
معظم رهبری است. اکنون نیز با ابلاغ 
سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه 
از سوی ایشان بار دیگر اهمیت 
صنایع‌دستی مشخص شد و از این 
رو قدردان و ممنون توجه و تاکید 

معظم‌له به این حوزه هستیم.
معاون صنایع‌دستی کشور ادامه 
داد: صنایع‌دستی عدالت پایه‌ترین 
حوزه است که می‌تواند پیشرفت 
را به دنبال داشته باشد. یکی از 
مهمترین ویژگی‌های صنایع‌دستی 
خانواده‌محور بودن آن است که این 
موضوع یک اصل مهم به حساب 

می‌آید.
در  داد:  ادامه  جلالی 
سیاست‌های ابلاغی برنامه هفتم 
توسعه، کلیدواژه‌هایی وجود دارد 
که توجه به صنایع‌دستی، اقتصاد 
دانش‌بنیان و اقتصاد هویت‌بنیان 
محدود به بند ۱۷ نیست بلکه در سایر 
بندهای دیگر این سیاست‌ها می‌شود 
رگه‌هایی از اقتصاد دانش‌بنیان را پیدا 

کرد که می‌تواند ارتباط مستقیم با 
صنایع‌دستی داشته باشد.

او با بیان اهمیت موضوع 
ترویج در صنایع‌دستی اضافه کرد: 
ترویج زیرساخت‌های زیادی را به 
ارمغان می‌آورد. ترویج یعنی ورود 
صنایع‌دستی به زندگی مردم و ما باید 
بتوانیم زنجیره ارزش صنایع‌دستی را 
فراهم کنیم. زنجیره‌ای که از تولید 
شروع می‌شود و با فروش و صادرات 

به پایان می‌رسد.
معاون صنایع‌دستی وزارت 
و  گردشگری  میراث‌فرهنگی، 
صنایع‌دستی در ادامه گفت: در 
حوزه خانواده وقتی از پیشرفت توأم 
با عدالت صحبت می‌کنیم توجه ما 
باید به سمت صنایع‌دستی باشد چرا 
که صنایع‌دستی عدالت محورترین 
نوع صنایع است که با سرمایه اندک 
و در دوره کوتاه مدت به بازدهی 

می‌رسد.
جلالی در بخش دیگری از 
صحبت‌های خود با بیان این که 
صنایع‌دستی در سند آمایش سرزمینی 
نیز جایگاه ویژه‌ای دارد گفت: در کنار 
این، مردمی بودن صنایع‌دستی یکی 

از مهمترین مشخصه‌های آن است 
که بر عدالت‌محور بودن آن نیز تاکید 
دارد. زمانی که ما صحبت از »هر خانه 
یک کارگاه« می‌کنیم این طرح مبتنی 
بر دانش ایرانی است بنابراین تأکیدی 
که در بند ۱ سیاست‌های کلی برنامه 
هفتم توسعه آمده است بهره‌روی 
است که به طور حتم در این بخش 
می‌توانیم صنایع‌دستی را مبنای 

مناسبی برای بهره‌وری قرار دهیم.
او ادامه داد: در برخی موارد 
متأسفانه به اسم تولید، اشتغال را 
کشته‌ایم در حالی که صنایع‌دستی 
اشتغال مولد است. زمانی که اعضای 
یک خانواده به تولید صنایع‌دستی 
می‌پردازند علاوه بر ایجاد اشتغال 
و درآمدزایی این نوع از فعالیت 
می‌تواند موجب تحکیم روابط 
خانواده و ایجاد بیشتر صمیمت بین 

اعضای خانواده شود.
این مقام مسئول یادآور شد: این 
نشانه‌گذاری که مقام معظم رهبری در 
ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه هفتم 
توسعه با کلیدواژه‌های دقیق انجام 
داده‌اند برای ما مشخص می‌کند که 
برای ترویج صنایع‌دستی باید به تمام 

حوزه‌ها از جمله فرهنگی، اقتصادی، 
اجتماعی و حتی سیاسی توجه داشته 
باشیم. چرا که صنایع‌دستی در همه 

حوزه‌ها می‌تواند نقش‌آفرینی کند.
معاون صنایع‌دستی کشور 
اضافه کرد: در کنار ترویج 
صنایع‌دستی، موضوعات مهم 
دیگری مانند آموزش وجود دارد که 

باید به آن بیش از پیش توجه کرد.
جلالی اظهار کرد: با توجه به 
ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه هفتم 
توسعه، طرح عظیم اقتصادی مبتنی 
بر آینده‌نگری در برنامه هفتم را 
تهیه خواهیم کرد که در این طرح 
به موضوعات مختلفی مانند رشد و 
شکوفایی بانوان و نیز خانواده‌محور 
بودن صنایع‌دستی توجه ویژه‌ای 

خواهد شد.
او خاطرنشان کرد: ابلاغ این 
سیاست‌ها از سوی مقام معظم رهبری 
مأموریتی را بر عهده شرکت‌های 
دانش‌بنیان نیز قرار می‌دهد تا 
همکاری این شرکت‌ها و مجموعه‌ها 
با حوزه صنایع‌دستی تقویت شود تا 
شاهد رشد و شکوفایی هرچه بیشتر 

و بهتر صنایع‌دستی ایرانی باشیم.

گروه گردشگری- خانه‌های 
تاریخی در تمام شهرها به عنوان قطب 
گردشگری محسوب می‌شود، اما این 
خانه‌ها در کلان‌شهر اهواز یکی پس از 
دیگری به دلیل بی‌توجهی مسئولان رو 

به تخریب و نابودی می‌رود.
خانه یکی از مهمترین بناهای 
فضای شهری است که برای ارتباط 
روح انسان و حس مکان در سیر تاریخ، 
بستر لازم برای آسایشی که انسان 
همواره در پی آن بوده است را فراهم 
کرده است و با شکل‌گیری هویت افراد 
و البته گذشت زمان، به تشکیل هویت 
شهرها کمک کرده است و به مرور 
بعضی از خانه‌های تاریخی و قدیمی 
به عنوان میراث ملی و هویت معماری 

ایرانی ثبت شده است.
قرار گرفتن خانه‌های تاریخی 
در کنار هم بافت ارزشمند، هویتی 
و تاریخی را فراهم می‌کند و همه 
ساله در بسیاری از کشورها و شهرها 
گردشگرهای فراوانی را به خود 
جذب کرده است، این امر بر لزوم 
نجات خانه‌های قدیمی و ارزشمند از 
طریق مرمت اساسی و احیای دوباره 
با کاربری نو تاکید می‌کند تا با ایجاد 
تغییرات لازم، برای استفاده امروزی 
آماده شود و بر جاذبه‌های فرهنگی و 
گردشگری شهر بیفزاید. اهواز، شهری 
با قدمت چند هزار ساله، در هر دوره 
تاریخی تغییرات زیادی را به خود دیده 
است؛ این کلان‌شهر با توجه شرایط 
جغرافیای خود و در محاصره نفت 
بودن، به سرعت به سمت صنعتی شدن 
پیش رفت و بخش هویتی و تاریخی آن 

به فراموشی سپرده شد.
این روزها اگر تنها چند خانه 
تاریخی باقی مانده از دوره قاجار و 
پهلوی در اهواز نبود، نشانی از تاریخ 
در این شهر به سختی پیدا می‌شد، با این 
حال همین خانه‌های تاریخی محدود 
نیز یکی پس از دیگری در معرض 
آسیب و تخریب قرار دارد؛ به‌عنوان 
مثال خانه پدری احمد محمود و چند 
خانه دیگر در سایه بی‌تدبیری مسئولان 
وقت به تلی از خاک تبدیل شده است.

خانه‌های تاریخی در عصر جدید 
مدیریت شهری نقش مهمی در توسعه 
شعری به‌ویژه در زمینه گردشگری دارد 
و همواره مورد توجه قرار می‌گیرد تا 
با بازسازی و به‌روزآوری آنها، یک 
مرکز گردشگری ایجاد شود؛ کاری که 
در اهواز با وجود داشتن چندین خانه 
تاریخی کمتر به آن توجه شده است و در 
واقع یک فرصت بزرگ سرمایه‌گذاری 
شهری نادیده گرفته می‌شود. نمونه بارز 
آن تخریب خانه »احمد محمود« یکی از 
نویسندگان و شخصیت‌های مطرح در 
عرصه ادبیات جنوب کشور است که 
به‌رغم هشدارهای مکرر فعالان میراث 

فرهنگی شبانه با خاک یکسان شد.
شناسایی ۱۵ پلاک سنگی از 

سال ۱۳۸۹ تاکنون در اهواز
مجتبی گهستونی، یک کارشناس 
میراث فرهنگی و گردشگری اظهار 
می‌کند: از سال ۱۳۸۹ تاکنون ۱۵ پلاک 
سنگی در اهواز شناسایی شده است در 
حالی که به جز یک پلاک در شوشتر 
در هیچ کجای ایران این پلاک‌ها را 
نمی‌توان پیدا کرد، با این حال در چند 

سال گذشته در سایه بی‌مهری فراوان 
چندین خانه تاریخی در این شهر 
تخریب شده است و شهرداری نیز 
هیچ دلیلی برای این اقدام مطرح نکرده 

است.
وی می‌افزاید: شهرداری باید برای 
حفظ و نگهداری و همچنین جلوگیری 
از تخریب خانه‌های تاریخی، 
استعلام‌های لازم را از سازمان میراث 
فرهنگی دریافت کند، اما دریافت نکردن 
استعلام منجر به تخریب خانه پدری 
»احمد محمود« شد، لذا شهرداری به 
عنوان مدیر شهر باید از سازمان میراث 
فرهنگی مطالبه داشته باشد تا خانه‌های 
تاریخی موجود، حفظ و نگهداری 
شود. این کارشناس میراث فرهنگی و 
گردشگری با بیان اینکه زیرساخت‌های 
فرهنگی و بافت تاریخی شهر اهواز باید 
شناسایی، حفظ و شماره‌گذاری شود، 
تاکید می‌کند: در اهواز باید یک بافت 
تاریخی با محوریت سازمان نوسازی 
و بهسازی تشکیل شود. وی ادامه 
می‌دهد: در کلان‌شهر اهواز ۲۵۰ بنای 
تاریخی شناسایی شده است، بر همین 
اساس تشکیل یک کارگروه برای 
حمایت از بافت تاریخی، احیا و مرمت 
بناهای تاریخی ضروری است تا بتوان 
از طریق مذاکره با بخش خصوصی و 

مالکان، این بناها را مرمت و احیا کرد.
آمادگی شهرداری برای 
بازسازی خانه‌های تاریخی و 

تحویل به مالکان
صادق کهوازی، رئیس سازمان 
نوسازی و بهسازی شهرداری اهواز 
می‌گوید: بر اساس تعاریف قانونی 

این سازمان متولی بازآفرینی بافت‌های 
تاریخی و فرسوده شهری است، البته 
برای نخستین‌بار مطالعات سطح 
یک بازآفرینی شهری در این شهر 
به سرانجام رسیده و در مرحله انجام 
فرایند مناقصه است. وی با بیان اینکه 
اگر بافت یا خانه‌ای به عنوان تاریخی 
ثبت شود، بر اساس قانون، ساخت‌وساز 
در اطراف آن محدود می‌شود، 
می‌افزاید: متولی اصلی بافت تاریخی 
سازمان میراث فرهنگی است؛ خانه‌ها 
و بافت‌های تاریخی موجود در شهرها 
با کمک این سازمان خریداری یا مرمت 
شده است، اما در اهواز این کار به خوبی 
صورت نگرفته است، به طور مثال خانه 
دادرس تاکنون مرمت نشده و توسط 
سازمان میراث فرهنگی نیز خریداری 

نشده است.
مدیرعامل سازمان نوسازی و 
بهسازی شهرداری اهواز تصریح 
می‌کند: مطالعات اولیه و نهایی بافت 
تاریخی اهواز انجام، اما تاکنون 
مصوب و ثبت نشده است، با این حال 
سازمان نوسازی و بهسازی شهرداری 
با محوریت خانه‌های معین‌التجار و 
عامری به دنبال بدنه‌سازی لازم در این 
بناها است و علاوه بر آن، برای ورود به 
نوسازی بناهای تاریخی هشت بنگله، 
ساختمان سه‌گوش و خانه جنگ که در 
مالکیت سازمان‌های دولتی قرار دارد، 
همچنین بناهای تاریخی خانه دادرس 
و هتل قو وارد مذاکره شده‌ایم تا آنها را 

بازسازی و در اختیار مالک قرار دهیم.
لزوم هم‌افزایی برای حفظ و 

احیای خانه‌های تاریخی
سیدمحمدعلی پورموسوی، 
اقتصادی،  کمیسیون  رئیس 
سرمایه‌گذاری و گردشگری شورای 
اسلامی شهر اهواز اظهار می‌کند: تعداد 
خانه‌های تاریخی در اهواز نسبت به 
سایر شهرها کمتر است، با این حال 
دارای ابعاد مختلفی است، به طور مثال 
بعضی از این خانه‌ها همچون ساختمان 
معین‌التجار دارای مالکیت شخصی 
است و اگر قرار بر انجام کاری حتی 
برای بازدید باشد، باید از مالک اجازه 
گرفته شود. وی می‌افزاید: به‌رغم اینکه 
بعضی دیگر از خانه‌های تاریخی اهواز 
همچون ساختمان سه‌گوش و هشت 
بنگله در مجموعه‌های دولتی قرار دارد، 
اگر شهرداری و شورای اسلامی شهر 

از تخریب این خانه‌ها باخبر شود، 
به طور قانونی برای جلوگیری از 
این اقدام وارد عمل می‌شود. رئیس 
کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری 
و گردشگری شورای اسلامی شهر 
اهواز تاکید می‌کند: در دوره جدید 
مدیریت شهری از خانه‌های تاریخی 
این کلان‌شهر بازدیدهای زیادی انجام 
شد، بعضی از این خانه‌ها همچون 
خانه ماپار، هتل قو و کلیسای آشوریان 
توسط بخش خصوصی مرمت شده و 
در حال استفاده در حوزه رفاهی است، 
با این حال با توجه به شرایط موجود، 
برای شهرداری اهواز این امکان وجود 
ندارد که کمک چندانی به این خانه‌ها 
داشته باشد، اما متولیان کار، مالکان این 
خانه‌ها و دستگاه‌های مالک باید دست 
به دست هم دهند و از بناهای باارزش 

اهواز حفظ و حراست کنند.
وی ادامه می‌دهد: بهترین 
نوع نگهداری از بناهای تاریخی، 
بهره‌برداری از آنها است، به طور مثال 
ساختمان دانشگاه سه‌گوش، ظرفیت 
لازم برای تبدیل شدن به یک موزه را 
دارد، زیرا با این اقدام علاوه بر استفاده، 
از آن حفاظت می‌شود، لذا در این راستا 
جلسات زیادی برگزار و از افرادی 
که تمایل به کمک و سرمایه‌گذاری 
در این خصوص داشته‌اند نیز دعوت 
شده است. پورموسوی با بیان اینکه در 
حال حاضر در اهواز به لحاظ هویتی 
مشکلاتی وجود دارد که باید رفع 
شود، ادامه می‌دهد: احیای خانه‌های 
تاریخی یکی از راه‌های رفع این مشکل 
است، از این‌رو در صدد ترغیب مالکان 

برای بهره‌برداری از خانه‌های تاریخی 
هستیم، البته با توجه به اهمیت موضوع 
و سختی کار برای استفاده از خانه‌های 
تاریخی اهواز، سازمان میراث فرهنگی 
استان و استاندار خوزستان نیز می‌توانند 
در کنار شهرداری و شورای اسلامی 

شهر به این موضوع ورود کنند.
لزوم توجه به مرمت و 

بازسازی بناهای تاریخی
سیدنورالله موسوی، معاون 
سازمان بهسازی و نوسازی شهرداری 
اهواز اظهار می‌کند: در این شهر تعداد 
زیادی تک بنای تاریخی به‌ویژه در 
مناطق یک و هفت شهرداری وجود 
دارد که مهمترین مشکلات کالبدی این 
بناها استحکام آن‌ها است که باید برای 
مرمت و بازسازی تخصصی آن اقدام 
شود. وی می‌افزاید: بخشی از بناهای 
تاریخ اهواز دارای مشکلات حقوقی 
است و در مالکیت اشخاص حقیقی و 
حقوقی قرار دارد، با این حال مسائل 
فرهنگی دلیل اصلی مداخله نادرست 
برای رسیدگی به بناهای تاریخی اهواز 
است، به این صورت که مالک ساختمان 
تنها مالک کالبد و عرصه ساختمان است 
و شهر و ساکنان آن، مالک هویتی و 
تاریخی آن هستند، لذا باید بر اساس 
وظیفه اخلاقی و اجتماعی خود در 

حفظ و نگهداری از آن کوشا باشند.
معاون سازمان بهسازی و 
نوسازی شهرداری اهواز تاکید می‌کند: 
تغییر کاربری بناها باید متناسب با شأن 
ساختمان باشد، به‌طور مثال به یک موزه 
یا کتابخانه مجوز تبدیل و تغییر کاربری 

داده شود.
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